Præter

Sæc. XVII. Præter hos autem obiire alii Prin-  
 A. C. 1714 cipes, & quidem die decima Octobris  
 Antonius Güntherus Anhaltino - Ser-  
 vestanus Princeps, & die vigesima nona  
 ejusdem Mensis Petrus Lusitanus Regius  
 Princeps ac denique secunda Junii Fri-  
 dericus Erdman Christiani Ducis Mer-  
 seburgensis Administratoris Filius.

## §. LII.

*Marchio de Prié Caroli Cæsaris Le-  
 gatus Romæ ingenti pompa  
 exceptus.*

Orat. Con- Cum Carolus VI. Imperator se sem-  
 sist. Cle. XI. per obedientissimum Romanæ Ec-  
 pag. 102. clesiæ Filium strenuumque ejusdem  
 Advocatum ac defensorem exhibere  
 studeret, hinc etiam hoc anno Mar-  
 chionem de Prié tanquam *obedientie Le-  
 gatum* Romam decernebat, ut summum  
 Pontificem de constanti filialis suæ erga  
 eundem Sedemque Apostolicam obser-  
 vantia studio certiolem redderet, si-  
 mulque enixe, reverenterque ab eodem  
 peteret, ut quicquid ejus Prædecessores  
 in rei imperialis, & Austriacæ com-  
 modum atque incrementum quovis  
 modo contulerant, ac deinceps confe-  
 renda forent, id omne Pontifex quo-  
 que S. Cæs. Majestati, Augustæque  
 Domui Austriacæ liberaliter imperitari  
 velit.

velit. Quamprimum igitur hic Orator <sup>Sæc. XVIII.</sup>  
 specialiter Deputatus Romam venerat, <sup>A. C. 1714.</sup>  
 mox pro expediendo hujus Legationis  
 negotio Pontifex ad diem decimam sex-  
 tam Februarii solemne alloquium de-  
 crevit, in quo præfatus Orator præ-  
 sentibus sex Cardinalibus scilicet de  
 Abdua, Sacripante, Paulutio, Impe-  
 riali, Columna & Albano summi Pon-  
 tificis pedes summa cum reverentia de-  
 osculatus, ac genuflexus Caroli Cæsa-  
 ris literas Clementi Papæ exhibuit,  
 quarum tenor erat.

*Beatissime in Christo Pater,*  
*Domine Reverendissime.*

„Post officiosissimam commendatio-  
 „nem filialis observantiæ continuum in-  
 „crementum. Injungimus nostro apud  
 „sanctitatem vestram Oratori illustri,  
 „& Magnifico, sacrique Imperii fideli  
 „dilecto Herculi Josepho Ludovico Tu-  
 „rinetti Marchioni de Prié, ut sanctitati  
 „vestræ tum obitum Augustissimi Ro-  
 „manorum Imperatoris Josephi Fratris  
 „nostri charissimi, tum suscepta a No-  
 „bis fuisse Imperii gubernacula ea, qua  
 „par est, animi devotione significet, &  
 „sanctæ Sedi Apostolicæ morem Majo-  
 „rum nostrorum omnem illam obser-  
 „vantiam, & filialis amoris affectum  
 Hist. Eccles. Tom. LXVIII. Yy „te

Sæc. XVIII. „testetur, qui observantissimum sanctæ  
A. C. 1714. „Ecclesiæ filium Imperatorem vere Chri-  
 „stianum, atque Catholicum decet, ea  
 „firma, ac filiali spe freti, quam Nobis  
 „sinceræ piæque mentis tribuit fiducia,  
 „fore, ut id officii sanctitati vestræ tam  
 „gratum, acceptumque accidat, quam  
 „nos integre, devoteque intendimus,  
 „ea omnia facere, & præstare, quæ  
 „ad Majorem divini Numinis gloriam,  
 „sanctæque Romanæ Ecclesiæ incre-  
 „mentum, necnon Sanctitatis Vestræ  
 „solatium facere, & spectare possunt.  
 „De quibus omnibus cum dictus Ora-  
 „tor noster explicabit pluribus mentem  
 „nostram, reverenter postulamus ab  
 „eadem Sanctitate vestra, ut plenam  
 „ipsi fidem adhibeat, simulque, ut si-  
 „dimus, solitos Pontificiæ benevolen-  
 „tiæ fructus Nobis impertiatur. Eidem  
 „de cætero vitam a Deo beatam, ac  
 „diuturnam ad Majus Ecclesiæ sanctæ  
 „Decus ex animo precamur. Datum  
 „in Urbe nostra Viennæ die decima  
 „millesimo septingentesimo duodecimo  
 „Regnorum Nostrorum, Romani pri-  
 „mo, Hispaniarum decimo, Hungar-  
 „rici, & Bohemici vero secundo.”

*Sanctitatis Vestræ.*

*Obsequens Filius CAROLUS*

*Hæc*

H. literæ ita erant inscriptæ : *Sæc. XVIII.*  
*Beatissimo in Christo Patri Domino Cle-* *A. C. 1714.*  
*menti XI. Divina Providentia sanctæ Ro-*  
*manæ, ac Universalis Ecclesiæ summo Pon-*  
*tifici Domino Reverendissimo.*

Recitatis hisce literis summus Pon-  
 tifex ad petitionem ab Oratore proposi-  
 tam hæc respondit:

„Singularem ac plane exultantem  
 „lætitiã, quam ex faustissima charif-  
 „simi in Christo Filii Nostri Caroli in  
 „Romanorum Regem, & futurum  
 „Imperatorem electione jam pridem  
 „suscepimus, plurimum hodie auctam  
 „ac vere completam experimur ob præ-  
 „claras ejusdem Caroli Regis in Nos  
 „& hanc sanctam Sedem constantis  
 „fuzæ, ac filialis observantiæ signifi-  
 „cationes, quas abunde Nobis tam suis  
 „ad Nos datis literis reddi voluit, quam  
 „uberius a te, Nobilis Orator, expli-  
 „cari mandavit: ut certi scilicet magis,  
 „magisque esse possemus, Majestatem  
 „suam ab inclitis, & Augustis Majori-  
 „bus suis minime degenerem, ad om-  
 „nia, quæ obedientissimum, hujus  
 „sanctæ Romanæ Ecclesiæ Filium de-  
 „cent, quavis sibi data occasione accu-  
 „rate ac studiose præstanda semper fore  
 „paratissimam. Quam læta hæc Nobis,  
 „& grata acciderint, plane tibi persua-  
 „sum, atque exploratum esse non am-  
 „bigi-

Sæc. XVIII. „bigimus; scire tamen te voluimus eo  
A. C. 1714. „etiam Nomine acceptiora fuisse, quod  
 „Nobis a te declarata fuerint, cuius  
 „singulares dotes, ac eximia Decora  
 „Almæ huic Urbi nostræ apprime per-  
 „specta sunt, omnium ad se animos jam  
 „dudum allexerant, ita pontificiam no-  
 „stram benevolentiam imprimis merue-  
 „rant. Piissimi itaque Cæsaris ad Ca-  
 „tholicæ Religionis Patrocinium, ad  
 „Ecclesiæ incrementum, ad Apostolicæ  
 „Sedis tutelam tam magnifice exhibita  
 „officia grato animo excipimus: om-  
 „nia illi vicissim, quæ Romani Ponti-  
 „fices prædecessores nostri erga electos  
 „Romanorum Reges, seu Imperatores  
 „iuxta veterem ejusdem Sedis amorem  
 „peragere consueverant, cumulate ac  
 „plenissime reddituri; Nullum siquidem  
 „ab eo ex consuetis Pontificiæ largita-  
 „tis argumentis, quæ illius Majoribus  
 „delata fuerunt, desiderari patiemur;  
 „Deumque optimum Maximum interea  
 „rogabimus, ut cælesti sua ope dirigat  
 „semper optimi Principis gressus in  
 „viam salutis, & pacis, illiusque ani-  
 „mum ad ea perficienda, quæ læta Ec-  
 „clesiæ, læta Reipublicæ, læta itidem  
 „Apostolicæ Sedi esse possint, assidue  
 „magis inflamment &c. „

Sæc. XVIII.  
A. C. 1714.

§. LIII.

*Oratio summi Pontificis ad Cardinales de obitu Antonii Ulrici Brunsvico - Luneburgensis Ducis.*

Postquam summus Pontifex de Antonii Ulrici Brunsvico - Luneburgensis Ducis obitu per Henriettæ ejus Filix literas certior factus erat, die septima Maij secretum, ut vocant, celebravit Consistorium, in quo præsentibus cunctis Cardinalibus tristitiam suam luculenta hac oratione testabatur, eos ita allocutus:

*Orat. Consist. Clem. XI. p. 106.**Venerabiles Fratres!*

„Quatuor fere lapsi sunt anni, ex  
 „quo maxima cum animi nostri lætitia  
 „vobis ex hoc loco significavimus, An-  
 „tonium Ulricum Ducem Brunsvicen-  
 „sem & Luneburgensem, inclitæ suæ stir-  
 „pis Principem & Caput, nullo præci-  
 „pitis consilii incitamento commotum,  
 „nulla ingenii inconstantia impulsus,  
 „nulla temporalis sui commodi illecebra  
 „allectum, post diuturnam complurium  
 „annorum deliberationem, post præ-  
 „visum ingruentium sibi discriminum,  
 „ac molestiarum gravissimum cumulum,  
 „sola agnitæ veritatis ratione excita-  
 „tum, sola supernæ gratiæ illustratione  
 „per-

Y y 3

„per-

Sæc. XVIII. „persuasum, solo animæ suæ salutis de-  
 A. C. 1714. „fiderio incensum, Lutheranæ hære-  
 „seos, in qua natus, educatusque fue-  
 „rat, erroribus palam ejuratis, Catho-  
 „licam fidem amplexum fuisse. Acer-  
 „bum hodie ac vere luctuosum ejusdem  
 „Principis obitum, quem Nos novissi-  
 „me non sine magno paterni cordis  
 „nostri mærore audire potuimus, vo-  
 „bis similiter denunciamus; non dubi-  
 „tantes, quin animos æque vestros  
 „pari tristitia afficiat gravis hæc Or-  
 „thodoxæ Religionis jactura, quam in  
 „amisso Principe sanctæ huic Sedi mi-  
 „rum in modum addicto summopere  
 „dolemus, plurimum sane lenire pos-  
 „sunt dolorem nostrum non minus exi-  
 „miæ defuncti Principis virtutes, quam  
 „mors ab eo piissime & constanti, at-  
 „que hilari animo obita; postquam sci-  
 „licet ille Zelo Domus Dei mirifice in-  
 „census, primum quidem magnificam  
 „Ecclesiam in Brunsvicensi civitate ad  
 „usum Catholicorum extrui, atque  
 „exornari curaverat: Deinde vero pau-  
 „cis ante obitum diebus Natorum, ita-  
 „tuumque suorum obtento consensu,  
 „liberum, publicum, atque perpetuum  
 „Orthodoxæ Religionis exercitium suis  
 „in ditionibus stabiliverat; quo sane  
 „magno confecto, absolutoque opere  
 „non aliud potius exoptare mira animi  
 „sui

„sui exultatione professus fuit optimus <sup>Sæc. XVIII.</sup>  
 „senex, quam ut numerus dierum suo- <sup>A. C. 1714.</sup>  
 „rum finiretur brevi, quemadmodum  
 „annuente Domino ejus votis, re ipsa  
 „contigit. Hæc profecto sunt, quæ  
 „non minus lacrimas nostras absterge-  
 „re, quam Nos magnam in spem ad-  
 „ducere possunt, ut quemadmodum  
 „Antonii Ulrici memoria in benedi-  
 „ctione est, ac diu erit in terris, ita  
 „ipse debito nunc virtutibus suis præ-  
 „mio potiatur in cælis: sed adhuc pro  
 „anima Principis de Catholica Ecclesia  
 „& de Apostolica Sede multis Nomi-  
 „nibus meriti nostras ad Deum preces,  
 „atque suffragia deesse Christianæ cha-  
 „ritatis ratio non patitur. Quod sane  
 „& privatim hætenus Nos ipsi agere  
 „non prætermisimus, & vos similiter  
 „exequi vehementer optamus, quini-  
 „mo id ipsum publicis quoque exequiis  
 „in Ecclesia Collegii de propaganda  
 „fide coram iis ex vobis, qui ejusdem  
 „propagandæ fidei negotiis præpositi  
 „sunt, quamprimum celebrandis, præ-  
 „stari mandavimus. Faxit Deus, ut  
 „quod memoratus Princeps anxiiis adeo  
 „votis dum viveret, exoptaverat, e  
 „superna statione opus perficiat, ut ni-  
 „mirum non modo reliqui omnes cla-  
 „rissimæ suæ Domus Principes, sed  
 „universi etiam populi illius ditioni  
 „sui